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Ujrzeliśmy bowiem jego gwiazdę  
na Wschodzie i przybyliśmy oddać  

mu pokłon.  
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terską walkę mieszkańców miasta 
odbyła się przy rondzie Łęczyń-
skich Bohaterów Września. W ob-
chodach wzięły udział władze 
miasta i powiatu, instytucji , or-
ganizacji , zakładów pracy, szkół  
i przedszkoli . Wartę honorową przy 
pomniku zaciągnęli uczniowie Ze-
społu Szkół Górniczych w Łęcznej. 
Modlitwę w intencji obrońców oraz 
wszystkich poległych w obronie Oj-
czyzny poprowadził ks. Zdzisław 
Burza. Pod pomnikiem zostały zło-
żone wiązanki i zapalono znicze.

Październik
03.10.2021
„Transitus”

Uroczystość ku czci Św. Francisz-
ka rozpoczęła się Mszą św. o godz. 
18.00 w intencji Rejonu V, któremu 
patronuje św. Franciszek z Asyżu. 
Mieszkańcy Rejonu przygotowali 
liturgię i zawierzyli cały rejon Bogu 
przez wstawiennictwo Świętego. Po 
Eucharystii nabożeństwo „Transi-
stus” poprowadził ks. Paweł Grze-
balski . Liturgia była bogata w pięk-
ne śpiewy i treści . Po nabożeństwie 
odbyła się agapa i radosne święto-
wanie z siostrami franciszkankami. 

16.10.2021
Pielgrzymka Rady duszpasterskiej
Coroczna pielgrzymka Rady Dusz-
pasterskiej wiodła w tym roku w 
Góry Świętokrzyskie. Kilkudzie-
sięcioosobowa grupa parafian wraz 
z ks. prob. Andrzejem Lupą zwie-
dziła ciekawe i zabytkowe  miejsca 
m.in . Rytwiany – Pustelnię Złote-
go Lasu z zabytkowym kościołem, 
Kurozwęki z zamkiem Popielów  
i Krzyżtopór.

17.10.2021
i Rejonowy dzień Wspólnoty  

domowego kościoła
W uroczystej Mszy św. uczestniczy-
ły kręgi Domowego Kościoła z trzech 
łęczyńskich parafii oraz z parafii 
św. Wawrzyńca z Rogóźna. Mszy św. 
przewodniczył ks. Zdzisław Burza 
oraz ks. Marek Maj – moderator re-
jonowy Domowego Kościoła. Homi-
lię wygłosił ks. Paweł Grzebalski . Po 
Eucharystii , w auli zebrani wysłu-
chali konferencji ks. Marka, świa-
dectwa rodziny zastępczej z Łęcz-
nej oraz świadectw uczestników 
wakacyjnych rekolekcji . Spotkanie 
zakończyła pieśń „Zjednoczeni w 
Duchu” oraz  błogosławieństwo  
ks. Marka udzielone zebranym.

24.10.2021
Wydarzenie parafialne

„Jesteśmy posłani, by być  
świadkami Chrystusa”

Liturgię Mszy św. przygotowały Re-
jony. Celem wydarzenia było odkry-
wanie przez parafian Eucharystii , 
w której w pokoju Chrystusa wierni 

dzIaŁO SiĘ W PaRaFIi
WRZESiEŃ
08.09.2021

dożynki
W tym dniu mieszkańcy Sufczy-
na dziękowali Panu Bogu za plo-
ny i prosili o urodzaj w przyszłym 
roku. Na uroczystą Mszę św. przy-
byli o godz. 10.00 z dożynkowym 
wieńcem i ziarnem siewnym, które 
zostało poświęcone podczas litur-
gii . Mszę św. sprawował i homilię 
wygłosił ks. prob. Andrzej Lupa. 
Po uroczystym błogosławieństwie 
Starostowie Dożynkowi częstowali 
wszystkich dożynkowym chlebem – 
symbolem dostatku i pomyślności .

12.09.2021
Beatyfikacja kardynała  
Stefana Wyszyńskiego

W tym dniu w Warszawie w świą-
tyni Opatrzności Bożej odbyła się 
beatyfikacja Prymasa Tysiąclecia 
kard. Stefana Wyszyńskiego. Wybit-
ny przywódca duchowy, mąż stanu, 
współtwórca przemian społecznych 
w Polsce został włączony do grona 
błogosławionych . Obecny rok był 
ogłoszony Rokiem Kardynała Stefa-
na Wyszyńskiego.

12.09.2021
Rozpoczęcie roku duszpasterskiego

„Jezus posyła nas do świata”
Nowy rok formacyjny rozpoczął się 
w niedzielę o godz. 17.30 Nabożeń-
stwem Posłania przed wystawionym 
Najświętszym Sakramentem. Popro-
wadził je ks. prob. Andrzej Lupa, 
prosząc w modlitwie o światło, mą-
drość i moc apostolską dla wszystkich 
pełniących misję ewangelizacyjną. 
Nabożeństwo zakończyła Litania 
Eucharystyczna i błogosławień-
stwo Najświętszym Sakramentem, 
po którym została odprawiona Msza 
św. Po Eucharystii wszyscy zaan-
gażowani w życie i odnowę parafii 
spotkali się w parafialnej auli , gdzie 
ks. Proboszcz naszkicował program 
obecnego roku duszpasterskiego i po-
błogosławił wszystkich pełniących 
misję ewangelizacyjną.

18.09.2021
Pielgrzymka do kijan

Po modlitwie i błogosławieństwie 
pielgrzymów przez ks. Proboszcza, 
do Kijan wyruszyło ok. 200 para-
fian . Towarzyszyli im duszpasterze 
i siostry fmm. Do pielgrzymów do-
łączyła też grupa wiernych z pa-
rafii św. Józefa Opiekuna Rodzin z 
Łęcznej oraz z Rokitna. Przed ob-
razem Matki Bożej Kijańskiej spra-
wowana była Msza św., a po niej 
nastąpiło zawierzenie pielgrzymów 
opiece Maryi .  

20.09.2021
82 rocznica bitwy o most lubelski 

w Łęcznej
Uroczystość upamiętniająca boha- Przyg. Justyna Majdan

są posłani, by być Jego świadkami 
wobec świata. Wszyscy zaprosze-
ni zostali , by w niedzielę misyj-
ną, jako wyraz wiary i świadectwa 
wobec świata, odmówili wspólnie 
w rodzinie modlitwę przed posił-
kiem. Gest ten powinien stać się 
zwyczajem każdej chrześcijańskiej 
rodziny. W tym dniu młodzież z 
ruchu Światło-Życie zorganizowa-
ła kiermasz ciast, z którego dochód 
przeznaczony został  na działalność 
wspólnoty i osób potrzebujących .

LiStoPad
Przez cały miesiąc trwała modli-
twa w intencji zmarłych : różaniec 
o godz. 17.15 oraz Msza św. o godz. 
18.00. Rozważania i oprawę Mszy 
św. przygotowywały poszczególne 
Podrejony.

01-02.11.2021
Wszystkich Świętych  
i dzień Zaduszny

Wierni nawiedzali groby bliskich 
oraz uczestniczyli we Mszy św. 
sprawowanej na cmentarzu w in-
tencji zmarłych , modląc się o ra-
dość życia wiecznego dla nich . W 
tym roku Stolica Apostolska prze-
dłużyła na cały listopad możliwość 
zyskania odpustu zupełnego, który 
można ofiarować w intencji zmar-
łych (chodziło o wybrane osiem dni 
listopada). Modlitwa ta jest wyrazem 
wiary i troski o zbawienie innych .

06.11.2021
Modlitwa mężczyzn za miasto

„Wojownicy Maryi”, jak w każdą 
pierwszą sobotę miesiąca, zaprosili 
mężczyzn na modlitwę różańcową 
za miasto. Do modlitwy można do-
łączyć w kolejne pierwsze soboty.

11.11.2021
Narodowe Święto Niepodległości

Lokalne uroczystości rozpoczęła 
Msza św. sprawowana w parafii św. 
Barbary. Po Eucharystii mieszkańcy 
powiatu przeszli w pochodzie pod 
odrestaurowany krzyż pandemicz-
ny, który został poświęcony przez 
ks. prob. Andrzeja Lupę. Na krzy-
żu zamieszczone zostały tablice pa-
miątkowe ufundowane przez: Sta-
rostwo Powiatowe, Urząd Miejski , 
parafię i lubelski IPN. Delegacje zło-
żyły kwiaty pod krzyżem i następ-
nie na Placu Powstań Narodowych . 
Wieczorem w parafialnej auli odbył 
się koncert patriotyczny uczniów 
Szkoły Muzycznej Yamaha. 

28.11.2021
Pierwsza niedziela adwentu

Rozpoczął się Adwent, okres ducho-
wego przygotowania do Świąt Boże-
go Narodzenia. 
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„Godny podziwu znak żłóbka, tak drogi 
chrześcijanom, zawsze budzi zadziwie-
nie i zdumienie. (...) Żłóbek jest jakby 
żywą Ewangelią, która wypływa z kart 
Pisma Świętego. Kontemplując scenę 
Bożego Narodzenia, jesteśmy zapro-
szeni do duchowego wyruszenia w dro-
gę, pociągnięci pokorą Tego, który stał 
się człowiekiem, aby spotkać każdego 
człowieka” – napisał Papież Franciszek 
w liście apostolskim „Admirabile si-
gnum” – o znaczeniu i wartości żłóbka.

Powyższy fragment rozpoczynają-
cy list apostolski papieża Franciszka 
jest doskonałym wprowadzeniem do 
historii o pochodzeniu tradycji szop-
ki bożonarodzeniowej. Mówi zresztą 
o tym Ojciec Święty w dalszej części 
tego dokumentu, przywołując osobę 
św. Franciszka. 

To właśnie Biedaczyna z Asyżu, 
jak go często nazywają biografowie  
i jemu współcześni, wędrując w 1223 
r. do Rzymu, zatrzymał się w małej 
wiosce o nazwie Greccio. Tam na 15 
dni przed Bożym Narodzeniem miało 
miejsce wydarzenie, które jego bio-
grafowie: św. Bonawentura i Tomasz  
z Celano opisują w „Źródłach fran-
ciszkańskich”. Święty Franciszek zawo-
łał tam do siebie pewnego człowieka  
o imieniu Jan i zwierzył się mu ze swe-
go głębokiego pragnienia. Poprosił go 
też o pomoc: „Jeśli chcesz, żebyśmy 
w Greccio obchodzili święta Pańskie, 
pośpiesz się i pilnie przygotuj wszyst-
ko, co ci powiem. Chcę bowiem doko-
nać pamiątki Dziecięcia, które naro-

dziło się w Betlejem. Chcę naocznie 
pokazać Jego braki w niemowlęcych 
potrzebach, jak został położony w żło-
bie i jak złożony na sianie w towarzy-
stwie wołu i osła. Co usłyszawszy ów 
dobry i wierny mąż, szybko pobiegł 
przygotować we wspomnianym miej-
scu wszystko, co Święty powiedział.” 
Kiedy nadszedł radosny dzień Boże-
go Narodzenia zwołano na to miejsce 
wielu ludzi. Przybył tam też św. Fran-
ciszek i ucieszył się tym, co zobaczył. 
A „mianowicie nagotowano żłóbek, 
przyniesiono siano, przyprowadzono 
wołu i osła. Uczczono prostotę, wysła-
wiono ubóstwo, podkreślono pokorę  
i tak Greccio stało się jakby nowym 
Betlejem. Bracia śpieszyli, oddając 
Panu należne chwalby, a cała noc roz-
brzmiewała okrzykami wesela. Świę-
ty Boży stał przed żłóbkiem, pełen 
westchnień, przejęty czcią i ogarnięty 
przedziwną radością. Ponad żłóbkiem 
kapłan odprawiał uroczystą mszę 
świętą, doznając nowej pociechy.” 

Greccio. Tam po raz pierwszy Grotę Narodzenia odtworzył św. Franciszek z Asyżu

„Do szopy, hej pasterze...”

Święty Franciszek, który był dia-
konem przeczytał Ewangelię i głosił 
płomienne kazanie, podczas którego 
pewien mężczyzna miał dziwne widze-
nie: „Widział w żłóbku leżące dzieciątko, 
bez życia, ale kiedy święty Boży zbliżył 
się doń, ono jakby ożyło i zbudziło się 
ze snu. To widzenie nie jest nieodpo-
wiednie, gdyż w wielu sercach dziecię 
Jezus zostało zapomniane. Dopiero Jego 
łaska, za pośrednictwem sługi świętego 
Franciszka sprawiła, że zostało w nich 
wskrzeszone i wyrażone w kochającej 
pamięci. Wreszcie zakończył się uroczy-
sty obchód i każdy z radością powrócił 
do siebie” – napisał biograf. 

Papież Franciszek nazwał to wyda-
rzenie wielkim dziełem ewangeliza-
cji, dokonanym za pomocą prostego 
znaku. Kończąc list apostolski pod-
kreślał, że „żłóbek należy do miłego  
i wymagającego procesu przekazywa-
nia wiary. Począwszy od dzieciństwa,  
a następnie w każdym okresie życia, 
uczy nas kontemplować Jezusa, od-
czuwać miłość Boga do nas, odczuwać 
i wierzyć, że Bóg jest z nami, a my je-
steśmy z Nim (...). W szkole świętego 
Franciszka otwórzmy serce na tę pro-
stą łaskę, pozwólmy, aby z zadziwienia 
zrodziła się pokorna modlitwa: nasze 
„dziękuję” Bogu, który zechciał dzielić 
z nami wszystko, aby nas nigdy nie zo-
stawić samymi.”

Zbliżają się kolejne, piękne, ro-
dzinne święta Bożego Narodzenia. 
Może św. Franciszek stanie się dla nas  
w tym czasie inspiracją do odkrycia, 
czym jest tajemnica wcielenia Słowa 
Boga, a także doświadczenia miłości 
płynącej ze żłóbka Zbawiciela. Niech 
to spotkanie z Bożą Dzieciną ożywia 
naszą wiarę i prowadzi do odpowiada-
nia miłością na Jego miłość.

s. Elżbieta Łutnik fmm
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Czas Bożego Narodzenia najczęściej przywodzi na myśl ubogą szopkę 
betlejemską. Od wieków wystawia się je w kościołach i w domach, wska-
zując na ubogi żłóbek, w którym narodził się „Pan wszego stworzenia”.  
Gdyby jednak nie św. Franciszek, nie byłoby tej pięknej tradycji.
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Krzyż – wotum wdzięczności, 
będzie łączył pokolenia
Podczas powiatowych uroczystości Narodowego Święta 
Niepodległości, proboszcz parafii św. Barbary w Łęcznej, 
poświęcił odnowiony krzyż pandemiczny wraz z ufundowa-
nymi tablicami.
11 listopada w świątyni odczytana zo-
stała historia krzyża i związana z nim 
inicjatywa renowacji. Przytaczamy tekst 
w całości: „My, tu obecni, żyjący, jako 
spadkobiercy przodków tej ziemi, jeste-
śmy dziś świadkami chwili i kontynu-
atorami spuścizny historycznej naszej 
małej Ojczyzny.

Tu dane jest nam żyć, pracować  
i tworzyć jej oblicze. Nie zapominając 
o przeszłości, kreujemy współczesność  
i dbamy o przyszłość, o zachowanie pa-
mięci tego, co po nas ostanie się.

W dniu dzisiejszym, 11 listopada 
2021 roku, ks. proboszcz Andrzej Lupa 
dokona poświęcenia pandemicznego 
krzyża po renowacji oraz  ufundowa-
nych tablic pamiątkowych. Krzyż usy-
tuowany jest pomiędzy ulicami po-
święconymi pamięci wielkich Polaków: 
ul. Kardynała Stefana Wyszyńskiego  
i al. Jana Pawła II, dokąd został przenie-
siony w 2010 roku z pobliskiego miej-
sca – dawnej rogatki miasta, w związku 
z budową drogi krajowej 82.

Jego historia sięga roku 1693, kiedy to 
Łęczną nawiedziła zaraza. Jest to jeden z 
krzyży pandemicznych, zwanych moro-
wymi, które przed wiekami stawiali nasi 
przodkowie, gdy „morowe powietrze” 
dziesiątkowało ludność. Ci, którzy oca-
leli  stawiali krzyże jako wotum wdzięcz-
ności Bogu. Świadczą o tym także inne 
odrestaurowane krzyże, usytuowane na 

dawnych rogatkach naszego miasta. 
Ten krzyż jest również świadkiem 

bliższych nam wydarzeń  historycznych.  
Pod tym krzyżem na  początku okupacji 
młodzi ludzie, później żołnierze podzie-
mia niepodległościowego, pod osłoną 
nocy, klęcząc, składali przysięgę żołnier-
ską na wierność Bogu i Ojczyźnie. 

Wymownym wyrazem tego faktu 
było zatrzymanie się przy krzyżu kon-
duktu żałobnego, w drodze na cmen-
tarz, w dniu 10 lipca br. podczas pań-
stwowych uroczystości pogrzebowych 
ppor. Adama Kuchciewicza ps. „Wiktor”, 
żołnierza polskiego podziemia antyko-
munistycznego. Jego szczątki zostały 
odnalezione przez Instytut Pamięci Na-
rodowej Oddział w Lublinie.

Obecna pandemia przypomniała 
nam potrzebę odnowienia tego krzyża, 
którego stan techniczny z każdym ro-
kiem pogarszał się. Jako, że krzyż znaj-
duje się w granicach administracyjnych 
parafii pw. św. Barbary w Łęcznej, ta 
podjęła się jego renowacji. 

Wielu ozdrowieńców i ludzi dobrej 
woli zapragnęło wesprzeć finansowo to 
dzieło, by w ten sposób, tak jak i przod-
kowie nasi, wyrazić swoją wdzięczność 
Bogu. Wszystkim darczyńcom dziękuje-
my. Dziękujemy także fundatorom tablic.

Niech ten krzyż-pomnik, niezależ-
nie od wiary, uczuć i poglądów, będzie  
łącznikiem dla kolejnych pokoleń, do-
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Fundator Urząd Miejski Fundator parafia św. Barbary Fundator Starostwo Powiatowe Fundator IPN w Lublinie

brem wspólnym, służącym budowaniu 
jedności w narodzie i wyrazem dbałości 
o naszą małą Ojczyznę, bo każdy dzień 
jest kawałkiem historii, nikt z nas nie jest 
w stanie opowiedzieć jej do końca.”

Krystyna Sochan

Boże Ojcze Święty, Ty postanowiłeś, aby 
krzyż Twojego Syna stał się źródłem wszel-
kiego błogosławieństwa i łaski. Bądź z nami, 
gdy poświęcamy ten krzyż uczyniony ku Two-
jej chwale przez poprzednie pokolenia, a te-
raz przez nas odnowiony jako znak Twojej 
Opatrzności i naszej wiary. Jest on pamiątką 
dzieł, których dokonałeś pośród nas i ciągle 
dokonujesz. Spraw, abyśmy przez zjednocze-
nie z Chrystusem w tajemnicy Jego męki, do-
stąpili wiecznej radości zmartwychwstania.

Z obrzędu poświęcenia krzyża
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Doświadczyłam prawdziwej miłości  
i łaski od Pana. Obdarzył mnie darem 
przekazywania życia i tym, by dzielić 
się miłością. Bóg jest miłością, a by-
cie mamą to nic innego jak dawanie 
miłości. 

Z przyjemnością wspominam bło-
gosławiony czas, gdy pod sercem 
mogłam nosić nowe życie. Przyjęcie 
dziecka, opieka nad nim i bycie przy 
nim to moje powołanie. To ofiarowa-
nie siebie, odpowiedzialność i służenie 
drugiemu człowiekowi. Gdy po raz 
pierwszy przytuliłam swoje dziecko, 
doświadczyłam ogromnej wdzięczno-
ści. Czułam wielką radość i wraz z nią 
zaszczytne łzy wzruszenia. Towarzy-
szyły mi uczucia spełnienia, kochania 
i bycia kochaną. 

Codziennie dziękuję Bogu za łaskę 
bycia mamą. Zapadły mi w pamięci 
słowa Phila Bosmansa, flamandzkiego 
pisarza oraz kapłana: ,,Spójrz w oczy 
dziecka – zobaczysz Boga”. Te słowa 
nabrały autentyczności, gdy w obrazie 
swoich dzieci doświadczyłam spotka-
nia Boga żywego. Boga który kocha, 
uwielbia i obdarza tak hojnie. Dzięku-
ję memu Stwórcy za łaskę otrzymaną 
w darze macierzyństwa. Z pomocą 
Bożą chcę jak najlepiej wypełniać 
postawione mi zadanie. Okazywać 
miłość, pomagać i wychowywać moje 
dzieci. Pragnę przekazywać cenne 

wartości, towarzyszyć im i być blisko 
nich, aby stawali się dobrymi ludźmi. 
Wspierać ich każdego dnia. 

Od moich dzieci również wiele 
się nauczyłam i wciąż uczę. Każde-
go dnia pokazują mi, jak piękne jest 
życie. W trudnych chwilach są moim 
wsparciem. Patrzę na nich z podzi-
wem. Dumna jestem z ich mądrości, 
pomysłowości i wrażliwości. Fascy-
nuje mnie ich odwaga. Zaskakujące 
dla mnie jest to, jak bardzo są otwar-
te na kontakt z drugim człowiekiem 
i skore do pomocy. Sprawiły niejed-
nokrotnie, że czułam się szczęśliwa. 
Zdumiewająca jest ich łatwość poko-
nywania trudności. Wiele razy mi po-
mogły. Pozwoliły mi dostrzec, co tak 
naprawdę w życiu jest najważniejsze. 

Doświadczam obecności i pomocy 
Boga na mojej drodze wiary. Niezwy-
kle ważna w drodze mojego powo-
łania jest relacja z Bogiem i Maryją. 
Maryja jest dla mnie wzorem Matki. 
Uciekam się do Maryi w modlitwie,  
o pomoc w drodze mojego macierzyń-
skiego powołania, aby była to droga 
do zbawienia. Moim wołaniem jest 
pragnienie, aby moje serce upodab-
niało się do Jej Serca. 

Odmawiam codziennie dziesiątek 
różańca w intencji dzieci. Rodzinnie 
wspólnie modlimy się i zamawiamy 
Msze Święte dziękczynne za nasze dzie-

O macierzyństwie

,,Spójrz w oczy dziecka – zobaczysz Boga”

ci. Modlitwa jest dla nas bardzo ważna. 
Nieocenionym wsparciem dla mnie  

jest mój mąż. Razem staramy się wy-
chowywać dzieci na dobrych ludzi. 
Towarzyszymy im, by wzrastały w 
kierunku ważnych dla nas wartości, 
rosły na chwałę Pana. Przez dar sa-
kramentu małżeństwa Bóg powołuje 
nas do uczestnictwa w swojej miłości 
i wypełnianiu Jego planu. Pragniemy 
wspólnie, jako małżonkowie i rodzice 
pomagać dzieciom wzrastać w wierze.  
Z relacji z Bogiem czerpiemy siły, rów-
nież te, na zmagania z przeciwnościa-
mi i trudami dnia codziennego. Dzię-
ki modlitwie odczuwam wewnętrzny 
spokój. Bycie mamą to wciąż odkry-
wanie nieznanych mi wcześniej rado-
ści, wyzwań i wewnętrznej siły. Dzię-
kuję Bogu za każdy dzień spędzony  
z moim mężem i dziećmi. 

Katarzyna Mieczkowska-Bądos

Jestem szczęśliwą żoną i mamą trójki wspaniałych dzieci. Chrystus powo-
łał mnie do macierzyństwa 10 lat temu. Jestem wdzięczna Panu Bogu za 
ten dar – dzieli się pani Katarzyna, parafianka św. Barbary. 

Rodzina państwa Bądosów
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Rorate caeli... Spuśćcie rosę niebiosa
Niepowtarzalny klimat rorat sprawia, że wiele osób uczestniczy w nich, 
mimo wczesnej pory. Ta adwentowa Msza św. odprawiana jest tuż przed 
wschodem słońca ku czci Najświętszej Maryi Panny. 
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Co roku w naszej parafii roraty sprawo-
wane są w środy i soboty o godz. 6.00 
rano, kiedy ciemności spowijają ziemię. 
Niesione przez parafian światełka lam-
pionów rozświetlają mroki nocy i ciem-
ne wnętrze kościoła. 

Tradycją w parafii jest, że roraty mają 
swój temat przewodni. W tym roku na-
uczanie będzie dotyczyło tradycji bo-
żonarodzeniowych tj.: choinki, pierw-
szej gwiazdki, pasterki i sianka, opłatka  
i życzeń, kolęd oraz losowania „obo-
wiązków” przy żłóbku.

Podczas każdej Mszy św. kapłan za-
daje dzieciom i dorosłym pytanie rorat-
nie, a prawidłowe odpowiedzi nagra-
dzane są losowaniem figurki Dzieciątka 
Jezus i księgi Pisma Świętego.

Msza św. roratnia przypomina wier-
nym Maryję, która podobnie jak ju-
trzenka wyprzedzająca wschód słońca, 
zapowiada przyjście Światłości świata. 
Przez uczestnictwo w roratach, wzoru-
jąc się na Maryi, zaświadczamy o naszej 
gotowości na przyjście Pana.

Marzena Olędzka
Jestem gotów  

na przyjście  Pana
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Wspomnienie św. Mikołaja zarówno 
osobom młodszym jak i starszym ko-
jarzy się z radosną atmosferą i dobry-
mi, życzliwymi relacjami z innymi.

Niestety przez wprowadzenie w 
kraju stanu epidemicznego wiele osób 
zrezygnowało z kontaktów między-
ludzkich, przez co naturalne więzi 
zostały osłabione. Drugi człowiek stał 
się zagrożeniem. Wielu ludzi zwolniło 
się z dbania o relacje z rodziną, przy-
jaciółmi, znajomymi czy sąsiadami. 
Dystans społeczny nadal jest dotkliwie 
odczuwany.
Sprawienie innym radości

Wydarzenie parafialne związane z 
liturgicznym wspomnieniem Świętego 
Mikołaja ma pomóc nam w odkryciu 
Eucharystii, w której jesteśmy posłani, 
by budować dobre relacje z innymi. 
Istotą tego święta jest sprawienie komuś 
radości, podzielenie się konkretnym 
dobrem. Jezus dając nam Eucharystię i 
posłanie do budowania relacji z innymi 

Wydarzenie parafialne

Św. Mikołaj patronem darów, które budują przyjaźń
pragnie, byśmy w ten sposób budowa-
li jego Królestwo i odkryli Jego istotę. 
Zabieganie o przyjazne, pełne dobro-
ci i życzliwości relacje międzyludzkie, 
sprzyja budowaniu Królestwa Bożego. 
Gest wydarzenia

Wszyscy jesteśmy zaproszeni do 
obdarzenia się nawzajem radosnym 
słowem i wyrażenia w ten sposób pra-
gnienia budowania dobrych relacji z 
bliźnimi. Obdarowując się darami du-
chowymi czy materialnymi w naszych 
rodzinach i wspólnotach, możemy po-
twierdzić, że jesteśmy sobie bliscy i za-
leży nam na dobru drugiego człowieka.

Hasłem wydarzenia parafialnego są 
słowa zachęty: „Umiej być przyjacie-
lem, a znajdziesz przyjaciela.” Niech to 
wezwanie będzie dla nas inspiracją do 
odkrywania, jak wielkim darem mo-
żemy być dla siebie nawzajem oraz do 
czynienia i dostrzegania prostych ge-
stów życzliwości.

s. Elżbieta Łutnik

Umiej być przyjacielem,  
a znajdziesz przyjaciela.

Internetowe rekolekcje ze św. Józefem i Maryją
Coraz bardziej popularne rekolekcje internetowe są propozycją dla osób, 
które pragną podjąć bardziej wymagającą drogę duchowej formacji.

W dobie koronawirusa Kościół coraz 
częściej korzysta z internetowych spo-
sobów ewangelizacji.  

Jedną z rekolekcyjnych propozycji 
jest projekt ODDANIE33, są to 33 dni 
rekolekcji przygotowujących do całko-
witego oddania się Matce Bożej, a za 
Jej pośrednictwem – Jezusowi. Taką 
drogę duchową polecało i osobiście 
praktykowało wielu papieży. 

„Dla ludzi nie ma pewniejszej i ła-
twiejszej drogi do Chrystusa niż droga 
przez Maryję” – pisał św. Pius X w ency-
klice „Ad Diem Illum” – o Niepokalanym 
Poczęciu Najświętszej Maryi Panny.

„W Maryi jest esencja wiary kato-
lickiej. Żyć wiarą w sposób doskonały, 
to znaczy żyć tak jak Ona. Żyć tak jak 
Ona, to znaczy modlić się za Jej wsta-
wiennictwem, naśladować Ją, robić 
wszystko z Nią, wejść z Nią w takie 
przymierze, w którym cały należę do 
Niej, a Ona cała do mnie.”

„Zanim zmrok zapadnie nad naszą 
historią, Bóg odrzucony i odepchnię-
ty przez człowieka przygotowuje mu 

schronienie. Tak, jak uczynił na Kalwa-
rii, tak i teraz zawierza ludzkość Ma-
ryi, swojej i naszej Matce” – pisał św. 
Jan Paweł II w liście do biskupa Fatimy  
w 80-tą rocznicę objawień.

Misjonarze Świętej Rodziny w Roku 
Świętego Józefa zaproponowali inter-
netowe rekolekcje Józef33. Można 
więc odbyć 33 dniową podróż do Jezu-
sa poprzez Świętego Józefa, wystarczy 
wpisać nazwę rekolekcji i uczestniczyć 
w nich poprzez kanał YouTube. Roz-
ważania oparte są na słowach papieża 
Franciszka z listu apostolskiego „Patris 
Corde” – o świętym Józefie. Rekolek-
cje kończy akt oddania się Panu Jezu-
sowi przez Świętego Józefa.

„Święty Józef przypomina nam, że 
ci wszyscy, którzy są pozornie ukryci 
lub na „drugiej linii”, mają wyjątkowy 
czynny udział w historii zbawienia” – 
pisał papież Franciszek. Tak jak Bóg 
Ojciec powierzył Jezusa i Maryję opie-
ce św. Józefa, tak i my jesteśmy zapro-
szeni, aby uczynić to samo.

przyg. Violeta Miłosz

• Rekolekcje przygotowują do od-
dania swojego życia Najświętszej 
Maryi Pannie i św. Józefowi to 
znaczy oddania się pod Ich szcze-
gólną opiekę. 
• Rekolekcje pozwalają bliżej po-
znać i pokochać Maryję i św. Józe-
fa. W rękach Jezusa i Maryi staje-
my się narzędziem ratowania dusz 
naszych braci i sióstr.
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W księdze Wyjścia czytamy, że po za-
warciu przymierza Mojżesz otrzymuje 
od Boga nakaz powtórnego udania się 
na górę, aby otrzymać kamienne tablice 
z wyrytym na nich dekalogiem. To wy-
darzenie pokazuje jaką troską Izraelici 
otaczali Dziesięć Bożych przykazań. 

Wiele fragmentów w Biblii świad-
czy o tym, że powstanie Pisma św. nie 
było tylko wolą człowieka, ale zapisano 
je z polecenia Bożego. Prorok Jeremiasz 
otrzymuje od Boga polecenie, że ma 
zapisać w księdze to, co mu objawi: „To 
mówi Pan Bóg Izraela: Napisz w księdze 
wszystkie słowa, jakie powiedziałem do 
ciebie” (Jr 30, 2). Również w Nowym 
Testamencie w Apokalipsie św. Jana jest 
polecenie, skierowane do Apostoła, by 
zapisał słowa Jezusa: „Doznałem za-
chwycenia w dzień Pański i posłyszałem 
za sobą potężny głos jak gdyby trąby 
mówiącej: Co widzisz, napisz w księdze 
i poślij siedmiu Kościołom: do Efezu, 
Smyrny, Pergamonu, Tiatyry, Sardów, 
Filadelfii i Laodycei” (Ap 1, 11-12). Pan 

„Pan rzekł do Mojżesza: Wstąp do Mnie na górę i pozostań tam, a dam ci tablice kamienne, 
Prawo i przykazania, które napisałem, aby ich pouczyć». Wstał więc Mojżesz i Jozue, jego 
pomocnik, i wstąpił Mojżesz na górę Bożą” (Wj 24, 12-13).

Bóg również potwierdza prawdziwość 
słów proroka: „Wypełnię na tym kraju 
wszystkie swoje słowa, które wypowie-
działem przeciw niemu: wszystko, co 
zostało napisane w tej księdze, co pro-
rokował Jeremiasz przeciw wszystkim 
narodom” (Jr 25, 13). 

W nauczaniu Kościoła czytamy, że 
pierwszorzędnym autorem Pisma Świę-
tego jest Duch Święty, a drugorzędnym 
są ludzie, którzy pod natchnieniem 
Ducha Świętego spisywali księgi. Księ-
gi Starego Testamentu powstawały na 
przestrzeni ponad tysiąca lat. Pierwsze 
teksty zostały wyryte na tabliczkach 
glinianych i pochodzą z XIII w. przed 
Chrystusem. Najmłodsze teksty pocho-
dzą z II w. przed narodzeniem Chrystu-
sa. Natomiast teksty Nowego Testamen-
tu powstawały od zmartwychwstania 
do końca I wieku. Żadna księga nie była 
pisana przez tak długi okres jak Biblia. 

Biblia była pisana przez autorów, 
którzy żyli w różnych epokach kultu-
rowych, w czasach o różnym poziomie 

cywilizacyjnym 
i mentalności, a 
także zróżnico-
wanej sytuacji politycznej i społecznej. 
Pomimo tego wszystkie teksty Biblijne 
tworzą jedną spójną całość, wzajemnie 
się uzupełniając. W całej Biblii widzimy 
tę samą ideę Boga, który miłuje człowie-
ka i chce jego zbawienia. Wszystkie dy-
daktyczne opowiadania biblijne, a tak-
że wydarzenia historyczne opisane na 
kartach Starego i Nowego Testamentu 
zajmują sobie właściwe miejsce, tworząc 
logiczną całość przekazywanej nauki. 

Ponieważ Biblia jest napisana pod 
natchnieniem Boga, nie ulega wątpli-
wości, że przez nią Bóg przemawia do 
ludzi. Czasami ludzie pytają: „Skąd mo-
żemy wiedzieć, że Pisma Świętego ktoś 
sobie nie wymyślił?” Jeśli zna się proces 
powstawania Biblii, nie postawi się ta-
kiego pytania. Treść Pisma Świętego to 
Historia Zbawienia, przez którą Bóg ob-
jawia się jako miłujący Ojciec.

ks. Paweł Grzebalski

Czas przeczytać Biblię cz. 6
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Głupstwo 
przepis z zakonnej kuchni

Składniki: 
500 g maku
½ litra mleka + ok. 1 szkl. mleka
1 szklanka wody
4 łyżki miodu
2 łyżki masła

„Głupstwo” to bożonarodzeniowe danie, a w zasadzie deser, prosto z zakonnej 
kuchni sióstr Franciszkanek Misjonarek Maryi. – Spotkałam się z nim w Piasto-
wie, na początku mojej drogi zakonnej, ale od niepamiętnych lat było ono daniem 
serwowanym na świątecznym stole sióstr – wspomina s. Elżbieta.

Bakalie (wg uznania): rodzynki,  migdały, orzechy laskowe, orzechy włoskie, śliwki suszone, morele
Kruche ciasteczka: Najlepiej wykorzystać trochę ciasta, które zostawimy z innego, upieczonego przez nas ciasta. 
Rozwałkować cienko (na ok. 2 mm) na blaszkę i na blaszce pokroić radełkiem lub nożem na małe kwadraciki, 
mniej więcej 1x1 cm i upiec.

Wykonanie: 
Mak zalać gorącym mlekiem (1/2 l) zmieszanym z wodą i moczyć  przez kilka godzin. Następnie dobrze odce-
dzić i 3 razy przekręcić przez maszynkę o drobnych oczkach.
Wszystkie bakalie pokroić w dosyć drobną kostkę.
Rozpuścić miód z masłem i 1 szkl.  mleka, zagotować i następnie trochę wystudzić.
Wymieszać łyżką mak z bakaliami, dodać rozpuszczone składniki i zamieszać. Na końcu dołożyć ciasteczka  
i wymieszać z masą makowo-bakaliową. Odstawić na kilka godzin. Przechowywać w lodówce. 

Smacznego! Życzą siostry franciszkanki Il.
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Coraz częściej spoty-
kamy się z sytuacją, że 
chłopak z dziewczyną 

próbują tworzyć 
coś na kształt 
m a ł ż e ń s t w a 
– zaczynają  
mieszkać ra-
zem bez ślu-
bu... 
Niestety ma 

to swoje poważne 
konsekwencje. 

Po pierwsze, żyją 
w stanie grzechu 
ciężkiego, nie mogą 
uzyskać rozgrzesze-
nia dlatego, że nie ma 
w nich chęci popra-
wy. Tworzą dla siebie 
nawzajem śmiertelne 
niebezpieczeństwo, bo 

przecież nikt 
n i e 

wie jak długo będzie jeszcze żył i czy 
zdąży przed śmiercią wyspowiadać się. 

Bałagan moralny, który sobie fun-
dują, często odwraca ich od Kościoła. 
Zaczynają im przeszkadzać zasady, któ-
re wynikają z Pisma Świętego, w konse-
kwencji stają się krytyczni wobec Kościo-
ła, mówią że jest przestarzały, nie idzie z 
„postępem”. Osobiste relacje z Panem 
Bogiem szybko wtedy ulegają osłabieniu.  

Po drugie, wspólne życie bez ślubu 
jest inne, brak zobowiązań, możliwość 
rozejścia się w każdej chwili, często po-
wodują, że ludzie zachowują się w spo-
sób nienaturalny. Odgrywają jakąś rolę 
żeby nie urazić, nie pokazać się z gorszej 
strony. Jest to pewien sposób oszustwa, 
a więc nie jest to życie w pełnej praw-
dzie. Zawarcie małżeństwa, to znak, że 
jesteśmy dla siebie bezwarunkowym 
darem, do śmierci. Życie bez ślubu, to 
bycie razem, dopóki jest dobrze, a jak 
nie będzie, to można się rozejść. Jest to 
postawa egoistyczna. 

Po trzecie, małżeństwo sakramental-
ne otwiera na dary, które 

są bezcen-

ne – na błogosławieństwo Boga. Wartość 
rodziny, relacji męża i żony, wychowanie 
dzieci, to są jedne z najważniejszych spraw 
w Kościele. Przed Bogiem przysięgamy 
sobie miłość, wierność, uczciwość do 
śmierci – a więc to najlepsze, co może spo-
tkać rodzinę. 

Świat jednak oferuje inne wartości, 
proponuje postawy samolubne, nasta-
wione hedonistycznie. Druga osoba ma 
przede wszystkim spełniać oczekiwania 
partnera. W życiu celebrytów przedsta-
wianie rodziny z kolejnym mężem czy  
z kolejną żoną to norma. Z taką „normą” 
media oswajają dzieci i młodzież. 

Bolesne jest, że istnieje coraz większe 
przyzwolenie społeczne dla zamieszka-
nia bez ślubu, jakby to nie było złem, 
jakby nie było grzechem. Problem doty-
czy także rodziców młodych ludzi, któ-
rzy nie rozumieją skali zagrożenia dla 
swoich, przecież kochanych, dzieci. 

Jest nam potrzebna głęboka refleksja 
nad budowaniem właściwych postaw 
wobec innych ludzi. Drugi człowiek nie 
jest zabawką do zaspakajania potrzeb, 
należy mu się szacunek ze względu na 
jego godność.

Życie we dwoje jest piękne, ale…

Szczęść Boże Górniczej Braci!

Dzień Górnika to święto, które w 
Polsce obchodzone jest bardzo hucz-
nie. Jakie są tradycje górniczego 
świętowania?

– W Łęcznej „górniczym mieście” 
wygląda to podobnie jak w całym kra-
ju. Dzień rozpoczyna się zwykle „po-
budką” Orkiestry Górniczej, a następ-
nie uroczystą Mszą Świętą w kościele, 
w intencji górników i ich rodzin. Po 
mszy odbywa się akademia w cechowni 
kopalni, gdzie wręczane są zasłużonym  
górnikom odznaczenia państwowe i re-
sortowe. Związki zawodowe wręczają 
Kordziki Górnicze, jako wyróżnienie 
za dobrą działalność związkową. Ob-
chodom okołobarbórkowym towarzy-
szą różnego rodzaju imprezy, tj. turnie-
je piłki nożnej, bokserskie, szachowe, 
Bieg Barbórkowy itp. Organizowane są 
również inne atrakcje, takie jak koncer-
ty, występy artystyczne, bale oraz karcz-
my piwne i combry babskie.

Obchody Barbórki rozpoczyna „po-
budka”, czy w tym roku zabrzmi  
w Łęcznej? Jak będą przebiegały te-
goroczne uroczystości?

– W tym roku jak i w roku poprzed-
nim, z uwagi na COVID-19 uroczysto-
ści okołobarórkowe zostały odwołane.
Kiedy rozpoczynał Pan pracę w Bog-
dance? Jak Pan zapamiętał tę dawną 
Łęczną?

– Pracę w Kopalni KWK Bogdan-
ka, bo tak wówczas się nazywała, roz-
począłem w sierpniu 1983 r., była to 
moja pierwsza praca po ukończeniu 
technikum górniczego. Tu zamiesz-
kałem najpierw w hotelu górniczym, 
a następnie założyłem rodzinę i osie-
dliłem się w Łęcznej na stałe. Łęczna 
w latach 80-tych zupełnie nie przypo-
minała tej z lat obecnych. Było tu tylko 
kilka bloków, stołówka górnicza i dwa 
hotele pracownicze. Z biegiem czasu 
dzięki rozwojowi kopalni, przybywało 

mieszkańców, a co za tym idzie zwięk-
szyła się infrastruktura mieszkalna  
i zaplecze handlowo-usługowe. 
Co najbardziej ceni Pan w etosie pra-
cy górnika? Co jest ważne? Kogo i co 
warto pamiętać?

– Zaufanie, wzajemną odpowie-
dzialność i pomoc. Sam charakter cięż-
kiej i niebezpiecznej pracy, zależnej od 
nieprzewidywalnych warunków, zmu-
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cd. na str. 10

Parafianie św. Barbary w sposób szczególny pamiętają o Górniczej Bra-
ci,  wstawiając się za przyczyną ich Patronki u Boga. Redakcja Emaus  
z racji Górniczego Święta poprosiła o rozmowę przewodniczącego 
NSZZ Solidarność LW Bogdanka, Antoniego Pasiecznego.

4 XII 2020r. Msza św. barbórkowa w parafii

Leszek Kozioł
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Sanktuarium Matki Bożej Łukawieckiej 

Poznajemy sanktuaria
Lubelszczyzny

„Tyle cudów zdziałałaś w tym miejscu 
przez Ciebie wybranym, tylu nieszczę-
śliwych chorych uleczyłaś, tylu strapio-
nym i uciśnionym otarłaś łzy i wlałaś w 
ich serce zbolałe balsam pociechy…” 
– z modlitwy do Matki Bożej.

Jednym z najważniejszych wydarzeń w 
dziejach parafii Objawienia Pańskiego – 
Sanktuarium Matki Bożej Łukawieckiej, 
było przekazanie obrazu Matki Bożej 
Łaskawej, który wcześniej odbierał kult 
w Tartakowie. Obraz został namalowa-
ny przez nieznanego artystę włoskiego 
na początku XVII w. Przedstawia Ma-
ryję w długiej sukni, depczącą smoka. 
Ponad Nią widnieje postać Boga Ojca  
z rozpostartymi rękoma, wychylającego 
się spośród chmur. Po bokach postaci 
Maryi znajdują się przedstawienia odwo-
łujące się do wezwań Litanii Loretańskiej. 

Początkowo obraz Matki Bożej znajdo-
wał się na zamku Potockich w Tartakowie 
na dzisiejszej Ukrainie. W 1727 r. został 
cudownie uratowany z pożaru i trafił do 
kapelana Stanisława Potockiego, ks. Mi-
kołaja Kucharskiego, który przechowywał 
go na plebanii aż do śmierci w roku 1764. 
Następnie obraz przeniesiono do kościoła. 
9 III 1765 „tak mocno krwią się zaczął po-
cić, że nawet ręczniczek podeń podłożony 
krwią zbroczony został. Pot ten krwawy 
powtarzał się aż do 24 marca tegoż roku.” 
Temu zjawisku towarzyszyła światłość 
zstępująca z nieba i rozświetlająca cały 
kościół, a ludność tartakowska poczęła 
doznawać licznych łask i cudów. Wobec 
tych niezwykłych zdarzeń żona Franciszka 
Salezego Potockiego, Anna, ufundowała 
srebrną koronę, księżyc i srebrną sukienkę 
do obrazu. Kult obrazu szybko się rozwi-
jał. W księdze cudów zanotowano wiele 
przypadków uzdrowień.

Podczas epidemii w roku 1770 od-
prawiono uroczystą procesję z obrazem 
dookoła miasta w intencji zażegnania 
zarazy, wizerunek niesiony był wówczas 
przez młodego Stanisława Szczęsnego 
Potockiego. Z tej okazji mieszkańcy Tar-
takowa ufundowali również srebrne wo-
tum, przedstawiające miasto Tartaków, 
które Maryja okrywa swym płaszczem. 

5 III 1777 r. biskup chełmski Antoni 
Onufry de Okęcie Okęcki wydał w Za-
mościu dekret uznający obraz Matki Bo-
skiej Tartakowskiej Uzdrowicielki Cho-
rych za cudowny.

Obraz Matki Bożej Łukawieckiej był kil-
kakrotnie odnawiany, dziś różni się od 
oryginału, co można stwierdzić porów-
nując go z ryciną z 1778 r.

EMAUS. Pismo Rady Duszpasterskiej 
Parafii św. Barbary w Łęcznej
Al. Jana Pawła II 97 
21-010 Łęczna
e-mail: emaus-pismo@tlen.pl
www.emaus.parafia.info.pl
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Krystyna Sochan
Sekretarz red. i skład pisma
Marzena Olędzka
Asystent kościelny
ks. prob. Andrzej Lupa
Redakcja: Monika Chmiel, ks. Paweł 
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Kozioł, ks. Andrzej Lupa, Justyna Majdan, 
Jacek Majdan, Violeta Miłosz, Marzena 
Olędzka, Krystyna Sochan, Marek So-
chan, Barbara Zielińska

„Bóg albo nic” to tytuł książ-
ki będącej zapisem rozmów o 
wierze. Dziennikarz Nicolas 
Diat rozmawia w niej z wa-
tykańskim dostojnikiem Ro-
bertem Sarahem, kardynałem, 
jednym z najbliższych współ-
pracowników papieża Fran-
ciszka. Kardynał stoi na czele 
Kongregacji ds. Kultu Bożego i 
Dyscypliny Sakramentów.

Rozmowy są odpowiedzią 
na aktualne problemy dzisiej-
szego czasu. Kardynał nie boi 
się nazywać rzeczy po imieniu 
i mówi o trudnych relacjach 
ludzi sumienia, katolików z 
oponentami, żyjącymi, jakby 
Boga nie było. 

Od stuleci narody Europy 
coraz bardziej oddalają się od 
Boga i Ewangelii , stąd oczy 
współczesnych wierzących 
zwrócone są z nadzieją na 
kontynent Afryki . Kard. Sarah 
pochodzi z gwinejskiej wioski 
Ourous, a jego wiara wyrosła 
na fundamencie francuskich 
misjonarzy. Zna dobrze sys-
temy totalitarne, sam zmagał 
się z marksistowskim reżimem 
Sekou Toure. W rozmowach o 
wierze przygląda się Kościoło-
wi i światu. Jego formacja du-
chowa i intelektualna pozwala 
mu na doskonałe rozumienie 
współczesnych społecznych 
problemów, w tym występują-
cych w Kościele nadużyć sek-
sualnych .

„Bóg nam obiecał , że zło 
nie napisze ostatniego słowa 
w historii ludzkości” – mówi 
Kardynał , niosąc nadzieję w 
świecie, który żyje jakby Boga 
nie było.                                                                                                                    

Na skrzydłach 
wiary

Jacek Majdan

Obraz pozostawał w Tartakowie bli-
sko 300 lat, do czasów II wojny świato-
wej, kiedy to w 1944 r., w czasie ucieczki 
ze Wschodu, siostry służebniczki zabra-
ły go ze sobą do Polski. W 1965 r. obraz 
umieszczono w kościele parafialnym w 
Łukawcu, gdzie został otoczony wielką 
czcią i jego kult trwa nieprzerwanie do 
dziś. Uroczyście wprowadzono go 28 XI 
1965 r. i umieszczono w głównym ołta-
rzu. W 1990 r. obraz przeniesiono do 
nowo wybudowanego kościoła. Po koro-
nacji obrazu przez papieża Jana Pawła II 
w dniu 3 VI 1991 r. kościół, zyskał miano 
Sanktuarium Matki Bożej Łukawieckiej.

W 2003 r. wykonano kopię obrazu 
tartakowskiego na polecenie ks. kard. 
Mariana Jaworskiego i przesłano do Rzy-
mu. 8 I 2004 r. Jan Paweł II poświęcił  
i koronował kopię obrazu, który następ-
nie przekazano parafii w Tartakowie. 

W 2013 r. w sanktuarium powstała 
kaplica ku czci św. Jana Pawła II z Jego 
relikwiami. Można tam zobaczyć m.in. 
szaty liturgiczne Ojca Świętego. Parafia 
otrzymała też złoty różaniec, jako dar pa-
pieża dla Matki Bożej.

Odpust parafialny: Uroczystość Obja-
wienia Pańskiego (6 stycznia), Matki Bożej 
Królowej Polski (3 maja), Podwyższenia 
Krzyża Świętego (14 września) – odpust 
związany jest z relikwiami Krzyża Święte-
go, które do dziś znajdują się w parafii.

Justyna Majdan
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Lupa‚Św. Jan Chrzciciel, patron Adwentu, sta-
je przed nami i wola: „Przygotujcie drogę 
Panu, prostujcie dla Niego ścieżki.” (Mk 
1, 3). Wezwanie św. Jana zachęca nas do 
podjęcia nawrócenia i zgody na to, by Bóg 
wkroczył w nasze życie, bo Adwent to czas 
na prostowanie naszego myślenia tak, by 
było ono zgodne z wolą Bożą. 

Prostowanie naszego myślenia staje się 
dziś palącym wezwaniem. Popatrzymy na 
rzeczywistość: niedługo większość rodzin 
zasiądzie do świątecznego stołu, będzie 
składać sobie życzenia, obdarowywać się 
prezentami, łamać opłatkiem, robić deko-
racje świąteczne. To niby rzecz normalna, 
ale… Te święta obchodzimy dlatego, że na-
rodził się Jezus. Świętujemy przyjście Boga 
do człowieka. Mogło to nastąpić dlatego, 
że Maryja wyraziła na to zgodę. Jej decy-
zja staje się błogosławieństwem dla świata, 
dla ogromnej rzeszy ludzi przez pokolenia.  
Rodzi się we mnie pytanie: Jak ci, któ-
rzy wychodząc na ulicę, domagają aborcji  
i chcą zabijać nienarodzonych, mogą spo-
koje świętować Boże Narodzenie? Jak musi 
być zniekształcone sumienie człowieka, że 
nie dostrzega tu żadnego zgrzytu. 

Jezus mówi: „Światłem ciała jest oko. 
Jeśli więc twoje oko jest zdrowe, całe twoje 
ciało będzie rozświetlone. Lecz jeśli twoje 
oko jest chore, całe twoje ciało będzie w 
ciemności. Jeśli więc światło, które jest w 

tobie, jest ciemnością, jakże wielka to ciem-
ność!” (Mt 6, 22-23).

W ostatnim czasie nasza Ojczyzna sta-
ła się celem ataków słownych oraz gróźb 
finansowych, zagrożone jest także bezpie-
czeństwo granicy wschodniej. Wydawałoby 
się, że ta sytuacja domaga się solidarności 
wszystkich ugrupowań i mówienia jednym 
głosem. A jednak wielu wykorzystuje ją, 
by atakować adwersarzy politycznych, by 
ugrać swój własny kapitał. Jak musi być 
zniekształcone sumienie człowieka, że nie 
dostrzega tu żadnego zgrzytu.

Wobec tej rzeczywistości słowa Jana 
Chrzciciela są wciąż tak aktualne: „Przy-
gotujcie drogę Panu, prostujcie dla Niego 
ścieżki.” (Mk 1, 3).

Niech ten Adwent będzie dla nas okazją 
do prostowania naszego myślenia i naszego 
sumienia, a wtedy wyprostują się ścieżki 
naszego życia. Otwórzmy uszy na słowa 
Anioła: „I rzekł do nich anioł: Nie bójcie 
się! Oto zwiastuję wam radość wielką, któ-

10

Parafia pod

SPRawy MaTeRialNe
W ostatnim czasie został uszczelniony 
dach nad prezbiterium kościoła. Odre-
staurowany został krzyż pandemiczny 
przy al. Jana Pawła II. Wykonane zo-
stały drobniejsze prace remontowe. 
Wraz z Radą Duszpasterską podjęli-
śmy decyzję, że na jesieni przyszłego 
roku będzie malowany cały kościół  
i będą wykonane nowe, szklane drzwi 
do głównego wejścia kościoła. 
Z ostatniej zbiorki mamy kwotę 21 
270,00 zł. Za wszelkie ofiary i zatroska-
nie o naszą parafię i składam serdecz-
ne Bóg zapłać. 

ra będzie udziałem całego narodu: dziś bo-
wiem w mieście Dawida narodził się wam 
Zbawiciel, którym jest Mesjasz, Pan.” (Łk 
2, 10-11). Nie bójmy się zaufać Chrystuso-
wi i Jego planom. Zostawmy nasze ludzkie 
myślenie i kalkulacje i pozwólmy, by mię-
dzy nami narodził się Chrystus.

ks. Proboszcz

Pozwólmy, by między nami  
narodził się Chrystus.

sza do ścisłego współdziałania z inny-
mi górnikami. Pod ziemią nie można 
pracować byle jak, bez poświęcenia się 
i nie dbając o innych współpracowni-
ków. Wymagane jest specjalne zaanga-
żowanie, a ciągłe niebezpieczeństwo 
mobilizuje do koncentracji uwagi  
i poważnego traktowania swoich obo-
wiązków. Wykonywanie tego zawodu 
wiąże się ze wzmożoną dyscypliną, 
pracowitością i solidnością. Do dziś 
istotne znaczenie mają patroni, opie-
kunowie, szacunek do munduru oraz 
górnicze pozdrowienie „Szczęść Boże”.
Czy warto dzisiaj być górnikiem? 
Jaka jest dzisiaj sytuacja pracowni-
ków kopalni?

– Myślę, że praca górnika nadal jest 
atrakcyjna w naszym regionie. 
Jest Pan przewodniczącym NSZZ „So-
lidarność”. W jakich sprawach pracow-
niczych związek zabiera dzisiaj głos?

– Podstawą działań związków za-
wodowych jest ochrona miejsc pracy, 

płacy i zabezpieczenia socjalnego. I w 
tych obszarach staramy się pomagać 
pracownikom. 
Węgiel kamienny, podstawowe pali-
wo energetyczne zaczęło przegrywać 
z ekologią i źródłami odnawialnymi.  
Jak obecnie wygląda ta sytuacja w 
Bogdance?

– Bogdanka produkuje węgiel 
energetyczny, na który nadal jest duże 
zapotrzebowanie na rynku. Obecnie 
na świecie ok. 40 proc. energii elek-
trycznej wytwarzane jest właśnie z wę-
gla. Odnawialne źródła energii z cza-
sem zaczną wypierać węgiel ale myślę, 
że na to potrzeba jeszcze wielu lat.
O co w tym roku możemy prosić pa-
tronkę górników, Świętą Barbarę?

– Jak co roku o bezpieczną pracę: 
„tyle wyjazdów ile zjazdów”. Z górni-
czym pozdrowieniem” Szczęść Boże”.

Dziękujemy za rozmowę
Szczęść Boże!

Redakcja Emaus

cd. ze str. 8

Barbaro Patronko święta, 
o czcicielach swych pamiętaj.
Strzeż od wszelkiej złej przygody, 
od żywiołu, ognia, wody. 
W godzinie śmierci spiesz z po-
mocą, czuwaj nad nimi dniem  
i nocą. Święta Barbaro, podziemi 
Pani, bądź zawsze z Górnikami.

Z okazji Barbórki wszystkim 
Górnikom oraz ich Rodzinom, 
życzymy wszelkiej pomyślno-
ści. Niech św. Barbara, wasza 
Patronka czuwa nad wami, 
niech zapewni wam spokojną 
i bezpieczną przyszłość.

Życzy Redakcja

Życzenia dla GóRNiKów
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Pożegnanie ks. Grzegorza

„Kochany ks. Grzegorzu
Nie sposób w kilku słowach zamknąć 
bogactwa ludzkiego życia. Tym bar-
dziej, gdy jest to życie Ocalałego z 
zagłady, w którym nie brak było łez, 
samotności, goryczy porażki, okrutnej 
śmierci najbliższych, głodu, tułaczki 
i ofiary. W Jezusie Chrystusie odna-
lazłeś sens, który pozwolił ci w życiu 
przemieniać zło w dobro, a czarne 
chmury oświecać słońcem optymizmu 
i nadziei.

Prawda o Twoim życiu, ale także 
o Twojej śmierci zawarta jest krótkim 
napisie, który w języku hebrajskim 
i języku polskim umieściłeś na swo-
im grobowcu w Izbicy, miejscu kaźni 
Twojej matki i sióstr.

Inskrypcja składa się z 3 członów, 
które stanowią swoisty tryptyk twoje-
go życia i śmierci: I Opuściłem najbliż-
szych w obliczu ich zagłady, aby rato-
wać swe życie. II Oddałem je w służbie 
Bogu i ludziom. III Powróciłem na 
miejsce ich męczeńskiej śmierci.
Pierwszy człon tryptyku wyraża sytu-
ację grozy i cierpienia okresu wojny. 
Opuściłem najbliższych w obliczu 
ich zagłady, aby ratować swe życie

W październiku 1942 r.  instynktow-
nie uciekłeś z piwnicy domu w Izbicy. W 
samotności i strachu walczyłeś o prze-
trwanie. W tym czasie uniżenia jako tu-
łacz-sierota spotkałeś wrażliwe polskie 
serca osób, które pomagały ci przetrwać 
tę czarną godzinę i ocalić życie. 

Ten trudny czas opisujesz w jed-
nym ze swoich utworów:
Nadchodzi noc, chłodno, jestem na ulicy
Daleko od żydowskiej dzielnicy
Podchodzi do mnie Polak i z troską w 
głosie, bojąc się, że coś się złego ze mną 
stanie
mówi: idź do tego domu – tam dadzą ci 
jedzenie i spanie
W ciągłej tułaczce i poniewierce 
Zawsze trafiałem na dobre polskie serce

Drugi człon inskrypcji opisuje 
twoje życie – ocalałego z Zagłady:

Oddałem swe życie w służbie Bogu  
i ludziom

Zgodnie z proroczą zapowiedzią 
swej matki stałeś się „żołnierzem Mesja-
sza”. Przez 63 lata jako kapłan katolicki  
w Polsce i w Izraelu wcielałeś w życie 
ewangeliczny ideał służby zapisany na 
prymicyjnym obrazku: „Pośród was 
jestem jak ten, który służy”. Każdego 
dnia starałeś się nam wszystkim po-
kazywać, że miłość jest silniejsza niż 
nienawiść; nadzieja jest silniejsza niż 
rozpacz a życie w służbie jest piękniej-
sze niż egoizm. Pięknie to wyraziłeś  
w poetyckiej formie:
Kapłańska życiowa droga
To służyć wiernym i prowadzić ich do 
Boga.
Kapłani to w owczarni Chrystusowej 
pasterze,
Którzy owce Zbawiciela mają kochać 
szczerze.
Teraz realizuje się trzeci człon tryptyku:
Powróciłem na miejsce ich męczeń-
skiej śmierci

Piszesz o tym w swoim wierszu:
Pragnę po swoim zgonie
spocząć obok ukochanej matki, która 
nosiła mnie w łonie.
Na żydowskim cmentarzu w Izbicy 
mam już grobowiec
i tam spocznę jako sługa Mesjasza i pa-
sterz Jego owiec.

Kochany ks. Grzegorzu pragnę Ci 
podziękować za mądrość, którą po-
dzieliłeś się z nami w swoich książ-
kach. Na ich kartach opisałeś nawet 
moment, który teraz przeżywamy:
(...) Przymykam oczy na chwilę –
Wyobrażam sobie, że jestem w mogile:
Chcę odwiedzić parafie, w których  
pracowałem –
Również z wielkim zapałem.
Odwiedzam każdą parafię po kolei,
Pełen nadziei,
Że wszędzie po Bożemu życie się toczy. 
Otwieram oczy – odżyłem,
A już byłem
Prochem i pyłem.

Dziękuję Ci za umiłowanie Polski  
i Izraela oraz budowanie mostów w dia-
logu chrześcijańsko-żydowskim. Tak 
pięknie to opisałeś w jednym z wierszy:
Noszę narodowość polską i żydowską 
w sobie,
A Polaków i Żydów widzę w całej 
ozdobie.
Na Żydów patrzę przez pryzmat ko-
chanej rodziny, 
Która zginęła bez żadnej winy.
A na Polaków jako wdzięczne żydow-
skie dziecko,
Któremu ratowano życie przed okrut-
nością niemiecką.

Niech treść twoich 10 książek pi-
sanych z takim zapałem, często przed 
Najświętszym Sakramentem – stanie 
się dla nas kompasem do nieba. (...).

Śmierć zastała cię przy pracy nad 
końcową redakcją Twojej 11 książki 
– komentarza do Ewangelii i Dziejów 
Apostolskich pt. Mesjasz i jego wy-
znawcy. Książkę tę obiecujemy wydać 
już po Twojej śmierci, abyś poprzez 
swoje słowo był obecny wśród nas.

Dziękujemy Ci za genialne rymowa-
nie słów, w którym splatają się i mądrość  
i humor. Kilka dni przed śmiercią po-
wiedziałeś mi przez telefon rymowankę:
Panta rei 
Nie tracić nadziei
Fortuna kołem się toczy
A my ku niebu zwracajmy oczy.

Dziś zwracamy swe oczy ku niebu, 
gdzie jesteś nam Orędownikiem i Przy-
jacielem.” 

Ks. Mirosław S. Wróbel

W lutym 2019 r. parafianie św. Barbary w Łęcznej uczestniczyli w pielgrzym-
ce do Ziemi Świętej z przewodnikiem, biblistą ks. prof. Mirosławem Wróblem. 
Mieli tam okazję poznać niezwykłego kapłana, Żyda, ocalonego z zagłady 
przez Polaków – ks. Grzegorza Pawłowskiego (Jakuba Hersz Grinera). Ten 
niezwykły świadek wiary odszedł do wieczności 21 października br. w Ja-
fie w Izraelu, gdzie pracował jako duszpasterz Polonii prze 51 lat. 3 listopa-
da w Archikatedrze Lubelskiej odbyła się Msza pogrzebowa. Ks. Grzegorz 
spoczął na cmentarzu żydowskim w Izbicy. Jedną z osób żegnających go  
w lubelskiej świątyni był ks. prof. Wróbel, wieloletni przyjaciel ks. Grzegorza.

Pożegnanie ks. Grzegorza Pawłowskiego
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Hasło krzyżówki z nr 3(118)/2021 Emaus brzmiało: Wszystko mogę w tym, który 
mnie umacnia. Nagrody za prawidłowe rozwiązanie otrzymują: Joanna Jóźwina, 
Urszula Ostrowska, Łukasz Szymczuk. Po odbiór nagród zapraszamy do zakrystii po 
Mszach Świętych. Rozwiązanie krzyżówki prosimy przesyłać do 31 stycznia 2022 r.

KrzyżówkaPOZiOMO:  
1. Monument; 3. „… mi mówi, że mnie ktoś po-
kochał” (Skaldowie); 7. Skrót Księgi Sofonia-
sza; 8. Ze szkieletem i śledziami; 11. Był przez 
trzy dni w brzuchu wieloryba; 12. Radio Maryja 
(skrót); 13. Symbol sodu; 14. „Czego chcesz …, 
Panie, za Twe hojne dary”; 15. Metropolia nad 
Wisłą; 18. Łaciński skrót „Roku Pańskiego”; 19. 
Symbol rtęci (wspak); 20. Był nim Aaron, brat 
Mojżesza; 24. Czar rzucony na kogoś; 25. Sym-
bol złota; 26. Izolacja kabla; 28. „Przyszła … do 
woza”; 29. Złoto od Melchiora; 33. Płyn z goto-
wanych warzyw; 34. „Anieli grają, … witają, pa-
sterze śpiewają, bydlęta klękają, cuda, cuda ogła-
szają”; 36. Model Forda; 38. Najlepsza forma 
obrony; 39. Skrót Księgi Wyjścia; 40. Ręce ręką 
przecięte; 41. „I Józef Święty … pielęgnuje”.
PiONOwO: 
1. Wszechwładca, Pan wszystkiego (z gr.); 2. 
Biblijne pieniądze; 3. Antonim pokoju; 4. „Któ-
ryś … cierpiał rany, Jezu Chryste zmiłuj się 
nad nami”;  5. Mieszka za płotem lub ścianą; 6. 
Choroba jak rzeka; 9. … Trzech Króli – uliczne 
jasełka organizowane w wielu miastach Polski; 
10. Skrót Listu do Tymoteusza; 13. „Cieszcie się  
i radujcie w owym dniu, bo wielka jest wasza 
… w niebie”; 15. Patmos albo Kreta; 16. Psuje 
się od głowy; 17. Tył zwierzęcia; 21. Stworzo-
ny na obraz i podobieństwo Boże; 22. Brwiowy 
nad okiem; 23. Miasto Świętej Rodziny; 24. Do-
mek dla pszczół;  27. „Przyszła nam … Panna 
rodzi Syna”; 30. „Nowy … bieży, w jasełkach 
leży, a kto, kto?”; 31. Cumowała na Araracie; 32. 
Pokarm dla niemowląt; 35. Mały lub wielki na 
niebie; 37. Imię Galla lub Odrowąża; 38. Skrót 
Księgi Abdiasza.
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EMAUS. Pismo Rady Duszpasterskiej 
Parafii św. Barbary w Łęcznej
Al. Jana Pawła II 97, 21-010 Łęczna 
e-mail: emaus-pismo@tlen.pl

Hasło będące rozwiązaniem krzyżówki wyznaczają kolejne numery od 1 do 37 
umieszczone w kwadratach powyżej.
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Fot. Archiwum parafii

Radosnych Świąt!
Podnieś rękę, Boże Dziecię!
Błogosław Ojczyznę miłą!
W dobrych radach, w dobrym bycie
Wspieraj jej siłę Swą siłą.
Dom nasz i majętność całą,
I wszystkie wioski z miastami!
A Słowo ciałem się stało 
I mieszkało między nami.

Niech Święta Bożego Narodzenia 
będą czasem pokoju, radości i ciepła 
rodzinnego. Niech Nowonarodzony 
Jezus wniesie w Nowym 2022 Roku 
nadzieję i miłość.

Życzy Redakcja 
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